
   

 

 Area Pianificazione Urbana Edilizia e Mobilità. 

Area Tutela Ambientale, Verde, Sostenibilità e Protezione Civile 
 

 

 

 

 

 
 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA RELATIVA ALLA QUARTA VARIANTE AL 

P.G.T. FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI CINTURA VERDE, ALL’IN-

CREMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ANCHE ECOSISTEMICI, ALL’INCENTIVA-

ZIONE DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA E SOCIALE E ALL’ADEGUAMENTO 

ALLE PREVISIONI DI PROGETTI DI MOBILITÀ 

 
 

PARERE MOTIVATO FINALE 
 
 
L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE  
 

VISTE: 
- la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminatu-

rali e della flora e della fauna selvatiche;  

- la Direttiva 2001/42/CE, del Parlamento Europeo e del Consiglio, concernente la valutazione de-

gli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consiglio sull'accesso del pubblico all'infor-

mazione ambientale; 

- la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003 che prevede 

la partecipazione del pubblico nell'elaborazione di taluni piani e programmi in materia ambien-

tale e modifica le direttive del Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipa-

zione del pubblico; 

 

VISTI:  
- il decreto di espressione del parere motivato della VAS della IV Variante al PGT - Protocollo 

N.0381326/2022 del 07/12/2022; 

- la deliberazione di adozione della IV Variante al PGT - Delib. C.C. n. 5 Data 23/01/2023; 

- l’avviso di messa a disposizione del pubblico del piano adottato, comprensivo di Rapporto Am-

bientale e Dichiarazione di sintesi, e del relativo parere motivato; 

VALUTATE le osservazioni pervenute a seguito dell’adozione e della pubblicazione degli atti costi-
tuenti il Piano di Governo del Territorio; 
 
VALUTATE di concerto con l’Autorità procedente le proposte di controdeduzione delle osservazioni 
e le modifiche/integrazioni da apportare agli elaborati di variante per effetto dell’accoglimento an-
che parziale delle osservazioni; 
 
RITENUTI non significativi gli effetti sull’ambiente prodotti dalle stesse modificazioni/integrazioni; 
 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
9
7
0
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
R
I
A
 
R
O
S
S
I
,
 
G
I
A
N
P
I
E
R
O
 
R
I
B
O
L
L
A



   

 

 Area Pianificazione Urbana Edilizia e Mobilità. 

Area Tutela Ambientale, Verde, Sostenibilità e Protezione Civile 
 

 

 

 

 

 
 

D E C R E T A 
 

di confermare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 così come modificato 
dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 e 
D.G.R. n. VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, PARERE POSITIVO FINALE circa la compa-
tibilità ambientale della IV Variante al PGT. 
 
 
 
Brescia, 22 settembre 2023 
 
 

Autorità Competente per la VAS 
(per) Ing. Angelantonio Capretti 

 
 
 
 
 
 

Autorità Procedente per la VAS: 
Arch. Gianpiero Ribolla 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


